
 

 

 

Výstava absolventů Ateliéru arteterapie 

Mozaika kolektivního nevědomí 

 

 

Absolventská výstava ukazuje naši společnou “cestu do hlubin študákovy duše”.  

Cestu složenou z mnoha cest. Můžeme ji vnímat jako kolektivní nevědomí.  

Vývoj naší tvorby za poslední tři roky studia. 

Je to MOZAIKA obsahující nevědomí každého jednoho z nás.  

Pomyslná mozaika veselých i smutných artefaktů, která díky procesu tvorby ukazuje naši 

situační i životní etapu… 

Mozaika poznání, uvědomění si životních prožitků, událostí a postojů, na které se učíme 

dívat z různých úhlů pohledu.  

Jak předeslal Carl Gustav Jung, tyto archetypální obrazy, vnímání a intuice mohou být 

kolektivní, pokud jsou v daný čas charakteristické pro velkou skupinu lidí.  

Právě taková jsou naše díla, která prošla procesem tvorby během našich společných chvil 

ve škole. V momentech, kdy jsme společně, a přitom zároveň každý sám za sebe, zažívali 

překvapení při vzniku akčního akvarelu nebo kolektivního tematického malování.  

Jak se z náhody rodí záměr a ze záměru náhoda?  

Zažívali jsme sílu okamžiku při tvorbě a poznání nových výtvarných technik. Nebáli jsme 

se experimentovat, míchat barvy… 

Nejen malování samotné, ale i verbální komentář, interpretační vstupy  k tvorbě nám 

přináší potřebný náhled, který je v konečném důsledku pro terapii žádoucí. Získaná 

sebezkušenost následně ovlivňuje, jak člověk přistupuje a prožívá další vlastní tvorbu. Vše 

je jeden celek. Jde o rovnocennost prožitkovou a sebezkušenostní. 

Učili jsme se a prožívali jsme společně. Nebylo to vždy jednoduché. Sdílet. Hledat. 

Ale jen tak je možné začít druhé vnímat jinak, vidět a slyšet vzájemnou inspiraci. 


